Non deesset archiepiscopatuui sedes, Arx videlicet Nova, quo dubiis in rebus conferre me possem... Quam ob rem illustrissimam ac reverendissimam dominationem vestram impense oro, velit pro suo in religionem catholicam zelo et propriis litteris apud serenissimum principem archiducem Matthiam agere et suæ sanctitatis hanc impetrare gratiam, ut interponere se apud suam serenitatem dignetur, quo mihi restituendam plenam et integram possessionem Arcis Novæ arbitretur. Nam illud si obiceretur, parvi refert, rem militarem a me administrari commode non posse. De suæ namque serenitatis beneplacito eum ego capitaneum in gubernationem rei militaris adhiberem, qui et virtute bellica et fidelitate multis partibus eum, qui nunc est, antecellat... Preces enim et supplicationes meæ cum sint apud suam serenitatem haud magni respectus, nihil dubito, quin suæ sanctitatis hortatus et illustrissimæ dominationis vestræ interventus validum et sufficiens ad rem conficiendam momentum sit allaturus.

⁵⁸⁸ „Il Renzi rappresenta con grand'affetto li bisogni del signor cardinale di Strigonia, et io tengo altretanto desiderio di adoprarli in suo servizio.” Borghese Millinóhoz, Róma, 1608. júl. 12. BAV Barb. Lat., vol. 5929, fol. 273–274. – A kiadatlan nunciusi levelezést kutatástechnikai megfontolásokból a vatikáni könyvtárbeli másolatokból használtam. Az iratváltás titkosított vagy anélküli jellege ezeken nincs feltüntetve. – Millino legációjának iratai kiadva: *Antonii Caetani... epistule et acta III/2 [Johannis Garzie Millini ad cardinalem Burghesium epistule de legatione apud imperatorem anno 1608 data]. Curriculumum: JAITNER, Die Hauptinstruktionen Gregors XV, 454.*

⁵⁸⁹ „Al nunzio in corte Cesarea si manda il breve, che ricorda il signor cardinale di Strigonia per l'archiduca Matthias in materia della recuperazione delli beni ecclesiastici.” Borghese Millinóhoz, Róma 1608. júl. 12. BAV Barb. Lat., vol. 5929, fol. 304–305.

⁵⁹⁰ Bár Forgách talált támogatót elképzeléseihez a kuriális bíborosok között:

Il cardinale di Strigonia scrive a sua santità et cardinale Borghese, et molto si raccomanda, acciò li aiuti col serenissimo Matthias essendoli stato levato dalli heretici Rocca novva, luogo, dove lui poteva stare sicuramente, et altri luoghi alli ecclesiastici, acciò se li faccia rendere, il simile scrive a me, et io perché non ho ancora scritto a detto serenissimo, differisco dicendoli, che il legato haverà fatti questi offizii, et che se lui non l'avesse potuto ottenere, le lettere di qua poco valeranno. Vedo in gran pericolo, che quel signor cardinale resti una mattina senza havere da vivere, et per l'honore di vostra maestà et bene di quel signore è molto a proposito antivedere, che in qualche altro luogo habbia da potersi sostenere decentemente, non mancaranno a vostra maestà monasteri, poichè le chiese sono tutte a elezione...

Paravicino bíboros II. Rudolfhoz, Róma, 1608. szept. 27. ÖStA HHStA Handschriften., ms. W 290, vol. 12, fol. 108^f.

⁵⁹¹ Forgách Borgheséhez, Pozsony, 1608. szept. 29. (ASV Fond. Borgh., ser. III, vol. 45-c, fol. 141^r.)

Rationes, cur sua sanctitas subsidium aliquod pecuniarium impertiri mihi nequiverit, ex illustrissimo et reverendissimo domino, suæ sanctitatis apud serenissimum futurum regem nostrum nuncio luculenter intellexi. Qua in re, quemadmodum in aliis etiam, benigno suæ sanctitatis arbitrio me committo. Quæ quoniam ita censet, ut tranquillii humilesque serenissimi futuri regis nostri tutelæ acquiescamus, lubenter id agemus, sperantes eum suæ sanctitatis auctoritate monitisque accensum, salutarem opem afflictis rebus nostris laturum. Quamquam subsidii genus illud non eo consilio a sua sanctitate per nos flagitabatur, ut sollemni quopiam bello et iusto exercitu cum adversariis contenderemus, satis gnari quanti operis et impensarum id futurum esset, verum hoc ad privatam solum personam meam referebatur.

⁵⁹² A témánk szempontjából vélhetően különösen is érdekes instrukcióját sajnos még nem ismerem.

⁵⁹³ Borghese utasítása Placido de Mara nunciushoz, Róma, 1608. okt. 18. BAV Barb. Lat., vol. 5929, fol. 15–16.

⁵⁹⁴ Ez 1608. nov. 12-i dátummal megtalálható: ASV Fond. Borgh., ser. III, vol. 43-c, fol. 86^f–87^v.

⁵⁹⁵ Forgách Borgheséhez, Pozsony, 1608. nov. 21. (ASV Fond. Borgh., ser. III, vol. 45-c, fol. 140^f.)

Verum ut aperte ac candide fatear illustrissimæ dominationi vestræ, gravissimi mæroris causam ea res mihi præbuit, quod tam multa religioni ecclesiasticorumque immunitati contraria a sua maiestate concessa sint statibus ab avita religione descendentibus, quæ omnia illustrissima dominatio vestra ex annexo scripto, in quo gravamina statuum continentur, intelligere poterit. Ea enim omnia, quæ illic habentur, concessa fuere a sua maiestate. Ego sane cum universo statu ecclesiastico ac cum reverendissimo domino nuncio sanctitatis suæ graviter oblectatus sum, sec solum viva voce, sed scriptis etiam tertio quartove porrectis per Deum ac omnia sacra obtestatus sum, ne tantam hæresibus libertatem, tanta ecclesiasticorum præiudicia sua maiestas toleraret, sed nihil promovi.

⁵⁹⁶ „Nec minus angitur reverendissimus hic nuncius apostolicus, quod nihil apud regem solliciti conatus eius proficiant, ob eorum consilia, qui politiciis suis documentis assidue regias aures circumsonant, ac tenerum eius animum, quocunque libuerit, flectunt.” Forgách Borgheséhez, Pozsony, 1608. dec. 3. ASV Fond. Borgh., ser. III, vol. 45-c, fol. 134^r.